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5.2. Statsstøtte opdelt på horisontale og branche- 
specifikke formål 
Statsstøtte gives til mange forskellige formål, og 
de samfundsmæssige virkninger af forskellige 
støtteordninger varierer alt efter indretningen. 
Overordnet set skelner Kommissionen mellem 
horisontal støtte og branchespecifik støtte, her- 
under ad hoc støtte til enkelte virksomheder. 
Sidstnævnte form for støtte anses normalt for 
mest skadelig for konkurrencen. Horisontal støt- 
te er af mere generel karakter og går til tværgå- 
ende formål såsom miljøbeskyttelse, hjælp til 
små virksomheder og kapitalfrembringelse. Ide- 
en bag den horisontale støtte er, at støtten skal 
modvirke markedsfejl på de forskellige områ- 
der. I tilfælde med markedsfejl kan støtte til be- 
stemte formål være en måde at opnå en bedre 
anvendelse af ressourcerne. 

Samlet set går 93 pet. af den danske statsstøt- 
te eksklusive beskæftigelsesstøtte til horisontale 
formål, mens 7 pet. går til ikke-horisontale for- 
mål. Det placerer Danmark højt i forhold til EU- 
gennemsnittet på 85 pet. Hvis beskæftigelses- 
støtten ikke tages ud, kan støtten til horisontale 
formål opgøres til 96 pet. 

Over tid er de mest konkurrenceforvridende 
former for støtte, de ikke-horisontale, blevet re- 
duceret betydeligt i EU, jf. figur 5.2. I forhold til 
perioden 2001-2003 er andelen til horisontal 
støtte steget med 17 pct.point. Der er sket et 
mindre fald i Danmark, men det skal ses i for- 
hold til, at støtten til horisontale formål ligger på 
et højt niveau. På Det Europæiske Råd i Stock- 
holm i 2001 blev det besluttet, at statsstøtten skal 
være faldende i forhold til BNP, og at støtten i 
højere grad skal rettes mod horisontale formål. 

Figur 5.2. Horisontal stotte som andel af samlet stotte 
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Anm.:Faldet i andelen af den horisontale støtte i Danmark i 2004 skyldes privatiseringen af TV2, som ifølge 
Kommissionen indeholdt elementer af branchestøtte. 

Hermed slutter redegørelsen. 


